ПРОЕКТ подготовлен и вносится на рассмотрение
Ученого совета ученым секретарем Тумашевой Н.П.

ФГБОУ ВО «БАЙКАЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
РЕШЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА от 31 января 2025 г. № _________

Об организации выборов ректора ФГБОУ ВО «БГУ»

По инициативе Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, на основании приказа Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 24 января 2025 г. № 31 «Об утверждении графика проведения аттестации кандидатов на должность руководителей и руководителей образовательных организаций высшего образования, подведомственных Министерству науки и высшего образования Российской Федерации, в I и II кварталах 2025 года», в целях организации выборов ректора ФГБОУ ВО «БГУ», руководствуясь пунктом 4.15 устава ФГБОУ ВО «БГУ», ученый совет ФГБОУ ВО «БГУ»

РЕШИЛ:

1. Создать Комиссию по выборам ректора ФГБОУ ВО «БГУ» (далее – Комиссия) в составе:
1) председатель Комиссии – ;
2) заместитель председателя Комиссии – ;
3) секретарь Комиссии – ;
4) члены Комиссии:
__________________.
2. Организовать работу Комиссии по адресу: г. Иркутск, ул. Ленина,
д. 11, учебный корпус 2, аудитория 2-214.
3. Установить, что:
1) документы от кандидатов на должность ректора ФГБОУ ВО «БГУ» принимаются лично по адресу: г. Иркутск, ул. Ленина, д. 11,
учебный корпус 2, аудитория 2-214 в период с 31 января 2025 г.
по 04 марта 2025 г. в режиме: понедельник – четверг с 10:00 до 17:00, пятница -  с 10:00 до 16:00, перерыв с 13:00 до 14:00;
[bookmark: _GoBack]2) документы от кандидатов на должность ректора ФГБОУ ВО «БГУ» принимаются по почте по адресу: 664003, г. Иркутск, ул. Ленина, д. 11 с пометкой «Для Комиссии по выборам ректора» в период с 31 января 2025 г.
по 04 марта 2025 г.
4. Утвердить календарный план проведения выборов ректора ФГБОУ ВО «БГУ» (далее – календарный план) (прилагается).
5. Рекомендовать всем категориям работников и обучающихся представить в Комиссию предложения по определению общего количества и норм представительства в Конференции работников и обучающихся ФГБОУ ВО «БГУ» по выборам ректора ФГБОУ ВО «БГУ».
Предложения принимаются по адресу электронной почты vybory@bgu.ru, лично или по почте, по адресам, указанным в пункте 3 настоящего решения, не позднее 04 марта 2025 г.
6. Комиссии обобщить представленные предложения, указанные в пункте 5 настоящего решения, и представить на рассмотрение ученого совета ФГБОУ ВО «БГУ» в срок, установленный календарным планом.
7. Установить, что информация о выборах ректора ФГБОУ ВО «БГУ» размещается на сайте ФГБОУ ВО «БГУ» в разделе «Выборы ректора».
Размещение указанной информации осуществляется Комиссией с привлечением компетентных работников ФГБОУ ВО «БГУ».

Председатель ученого совета                                                             О.П. Грибунов

УТВЕРЖДЕН
решением ученого совета
_____________ 2025 г.,
протокол № _______

Календарный план
проведения выборов ректора ФГБОУ ВО «БГУ

	№ п/п
	Мероприятие
	Дата проведения

	1.
	Размещение информации о выборах ректора ФГБОУ ВО «БГУ» на сайте ФГБОУ ВО «БГУ» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	с 31 января 2025 г. до окончания выборов

	2.
	Выдвижение кандидатов на должность ректора ФГБОУ ВО «БГУ» (далее – кандидаты)
Прием документов от кандидатов Комиссией по выборам ректора ФГБОУ ВО «БГУ» (далее – Комиссия)
	с 31 января 2025 г. по
04 марта 2025 г.

	3.
	Рассмотрение Комиссией документов, поданных кандидатами, принятие решения о наличии (отсутствии) оснований для отклонения лица в качестве кандидата, представление списка кандидатов на рассмотрение ученому совету ФГБОУ ВО «БГУ»
	не позднее 10 марта 2025 г.

	4.
	Заседание ученого совета ФГБОУ ВО «БГУ» по вопросу утверждения кандидатов
	не позднее 14 марта 2025 г.

	5.
	Направление документов утвержденных ученым советом ФГБОУ ВО «БГУ» кандидатов в Аттестационную комиссию Министерства науки и высшего образования Российской Федерации
	17-21 марта 2025 г.

	6.
	Представление всеми категориями работников и обучающихся ФГБОУ ВО «БГУ» предложений по определению общего количества и норм представительства в Конференции работников и обучающихся ФГБОУ ВО «БГУ» по выборам ректора ФГБОУ ВО «БГУ»
	с 31 января 2025 г. по
04 марта 2025 г.

	7.
	Обобщение представленных предложений по определению общего количества и норм представительства в Конференции работников и обучающихся ФГБОУ ВО «БГУ» по выборам ректора ФГБОУ ВО «БГУ» и их представление на рассмотрение ученого совета ФГБОУ ВО «БГУ»
	не позднее 10 марта 2025 г.

	8.
	Принятие решения ученого совета ФГБОУ ВО «БГУ» об общем количестве и нормах представительства в Конференции работников и обучающихся ФГБОУ ВО «БГУ» по выборам ректора ФГБОУ ВО «БГУ»
	не позднее 14 марта 2025 г. (до утверждения кандидатов)

	9.
	Принятие решения ученого совета ФГБОУ ВО «БГУ» о созыве Конференции работников и обучающихся ФГБОУ ВО «БГУ» по выборам ректора ФГБОУ ВО «БГУ» (далее – Конференция)
	после аттестации кандидатов Аттестационной комиссией Министерства науки и высшего образования Российской Федерации

	10.
	Избрание делегатов Конференции
	в течение 30 календарных дней со дня принятия решения о созыве Конференции

	11.
	Проведение Конференции
	в срок, установленный решением ученого совета ФГБОУ ВО «БГУ» о созыве Конференции, но не позднее 60 календарных дней со дня размещения на официальном сайте Министерства науки и высшего образования Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» выписки из протокола заседания соответствующей аттестационной комиссии Министерства науки и высшего образования Российской Федерации

	12.
	Направление в Министерство науки и высшего образования Российской Федерации протокола Конференции
	В течение пяти календарных дней со дня проведения выборов

Ученый секретарь							      Н.П. Тумашева

4